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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL

Nr. 102 Prot Tirané, mé 30.01.2024

URDHER I BRENDSHEM
Nr.19, Daté 30/01/2024

PER KRYERJEN E MBIKEQYRJES NE LIDHJE ME ZBATIMIN E LIGJIT NE
ADMINISTRIMIN E SHERBIMIT CIVIL, NE INSTITUCIONIN
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Komisioneri pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil mbikéqyr kryesisht ose me kérkesé€ té
institucioneve, zbatimin e ligjit né administrimin e shérbimit civil, né t& gjitha
institucionet qé punésojné népunés civilg.

Pér kété arsye,

né zbatim té planit vjetor té€ punés, miratuar me vendimin nr. 106, daté 21.12.2023, si dhe
me propozim t€ Drejtoris€ sé Pérgjithshme t€ Inspektimit dhe Mbikéqyrjes, né mbéshtetje
té kompetencave ligjore té pércaktuara né nenin 11, pika 1, 14 dhe 15, té ligjit nr.152/2013
“Pér népunésin civil”, 1 ndryshuar, me qgéllim mbikéqyrjen e zbatimit té€ ligjit né
administrimin e shérbimit civil, né€ institucionet q€ pérfshihen n€ kété fushé,

URDHEROJ:
1. Fillimin e mbikéqyrjes s€ pérgjithshme né institucionin Komisioneri pér té
Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té€ Dhénave Personale, sipas objektit dhe

drejtimeve q€ pérmban programi i mbikéqyrjes, 1 cili €shté pjesé e kétij urdhéri.

2. Ngritjen e grupit té punés, me kété pérbérje:

o Altin Shumeli Drejtor i Mbikéqyrjes
o Aida Dobjani Inspektore
o Alda Xhaxhiu Inspektore
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Mbikéqyrja do té fillojé me paraqitjen e grupit t€ punés né kété subjekt né datén
05.2.2024 dhe do té vijojé procesi i grumbullimit t€ t€ dhénave né seliné e
institucionit. Nése gjaté fazés s€ pérpunimit t&€ té€ dhénave lind nevoja pér té
pérséritur vizitén né subjekt, ky proces do té realizohet me kérkesén e grupit té
punés.

. Me pérfundimin e kéqyrjes sé akteve, grumbullimit t&¢ dokumentacionit dhe té

dhénave né subjekt, grupi i punés, nén drejtimin e Drejtorit t€ Mbikéqyrjes, do té
vijojé€ procesin me pérpunimin e t&€ dhénave dhe pérgatitjen e projektraportit té
mbikéqyrjes. Projektraporti do t'i dérgohet institucionit t€ mbikéqyrur pér t'u
njohur me gjetjet, duke i 1€n€ 5 dit€ kohé pér té pérgatitur observacionet.
Pas 5 (pesé) ditéve nga pérfundimi i afatit t€ vendosur pér paraqitjen e komenteve
apo shpjegimeve t€ subjektit t&€ mbikéqyrur mbi raportin paraprak, grupi i punés
do té hartojé raportin pérfundimtar t€ mbikéqyrjes, ku do t€ pérfshihet edhe
analiza e observacioneve, e brenda datés 29.03.2024, do t'i paraqitet Komisionerit
pér miratim.

. Nése gjaté procesit t&€ mbikéqyrjes nuk arrihet t&€ respektohen afatet e vendosura,
drejtuesi 1 grupit t&€ punés duhet té kérkojé zgjatje afati tek Komisioneri, duke
argumentuar edhe arsyet pér mospérfundimin e procesit né afat.

. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Inspektimit dhe Mbikéqyrjes qé té marré
masat pér realizimin e procesit, duke filluar me njoftimin e subjektit q¢ do t’i
nénshtrohet mbikéqyrjes né pérputhje me nenin 42 t€ Kodit t€ Procedurave
Administrative dhe té akteve qé€ jan€ pjesé e kétij urdhéri.

KOMISIONERI

Pranvera Strakosha
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL
DREJTORIA E PERGJITHSHME E MBIKEQYRJES DHE INSPEKTIMIT

Nr. 102/1 Prot.

MIRATOHET

KOMISIONERI

Pranvera STRAKOSHA

Tiran€, mé 30.01.2024

PROGRAM MBIKEQYRJE

(Pér mbikéqyrjen e ligjshmérisé né administrimin e shérbimit civil)

1. Subjekti i mbikéqyrjes:

2. Objekti i mbikéqyrjes:

3. Baza ligjore:

Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e té Dhénave Personale

Mbikéqyrje e pérgjithshme né lidhje me veprimet
administrative t€ kryera nga njésia pérgjegjése dhe
subjektet e tjera t& ngarkuara me ligj, si pjesémarrés
né€ proceset e administrimit t€ shérbimit civil, té
kryera prej momentit té fillimit t€ efekteve juridike
t€¢ ligjit nr.152/2013, “Pér népunésin civil”, i
ndryshuar, e né vijim.

Ligji nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i
ndryshuar.

Ligji nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave
Administrative i Republikés sé Shqipérisé”.

Rregullorja “Mbi procedurat e mbikéqyrjes -
inspektimit”, miratuar me vendimin nr. 17, daté
11.3.2015, t€ Komisionerit pé€r Mbikéqyrjen e
Shérbimit Civil, 1 ndryshuar;
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VKM nr.118, daté 5.3.2014, “Pér procedurat e
emérimit, rekrutimit, menaxhimit dhe pérfundimit
t¢ marrédhénies né shérbimin civil té népunésve
civilé té nivelit té larté drejtues dhe té anétaréve té
TND- sé¢”, i ndryshuar

VKM nr. 242, daté 18.3.2015, “Pér plotésimin e
vendeve té lira né kategoriné e ulét dhe té mesme
drejtuese”, i ndryshuar.

VKM nr. 243, dat€ 18.3.2015, “Pér pranimin,
levizjen paralele, periudhén e provés dhe emérimin
né kategoriné ekzekutive”, 1 ndryshuar.

VKM nr. 142, daté 12.3.2014, “Pér pérshkrimin
dhe Klasifikimin e pozicioneve té punés né
institucionet e administratés  shtetérore  dhe
institucionet e pavarura”, i ndryshuar.

VKM nr. 125, daté 17.2.2016, “Pér transferimin e
pérkohshém dhe té pérhershém té népunésve
civilé”.

VKM nr. 124, daté 17.2.2016, “Pér pezullimin dhe
lirimin nga shérbimi civil”, i ndryshuar.

VKM nr. 109, daté 26.2.2014, “Pér vierésimin e

rezultateve né puné té népunésve civile”, |
ndryshuar.

VKM nr. 115, daté 5.3.2014, “Pér pércaktimin e
procedurés disiplinore dhe té rregullave pér
Krijimin, pérbérjen e vendimmarrjen né komisionin
disiplinor né shérbimin civil”, i ndryshuar.

VKM nr. 833, daté 28.10.2020, “Pér rregullat e
hollésishme pér pérmbajtien, procedurén dhe
administrimin e dosjeve té personelit e té regjistrit
gendror té personelit”.

Udhézimi nr.2, daté 27.3.2015, i DAP, “Pér
procesin e plotésimit té vendeve té lira né shérbimin
civil népérmjet procedurés sé lévizjes paralele,
ngritjes né detyré pér kategoriné e mesme dhe té
ulét drejtuese dhe pranimin né shérbimin civil né
kategoriné ekzekutive népérmjet konkurrimit té
hapur”.
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4. Periudha e mbikéqyrjes:

5. Afati i mbikéqyrjes:

6. Procedura qé do té ndiqget:

Mbikéqyrja do té pérfshijé veprimet administrative
té kryera nga njésia pérgjegjése né zbatim té
instituteve t& ligjit pér népunésin civil, si dhe nga
subjektet e tjera t€ ngarkuara me aspekte t& veganta
té administrimit t&€ shérbimit civil, prej momentit t&
fillimit t€ efekteve juridike t€ ligjit nr. 152/2013,
“Pér népunésin civil ”’, t& ndryshuar, e né vijim.

Mbikéqyrja do t€ fillojé né institucion né datén
05.02.2024.

Pér sqarimin e c¢éshtjeve t€ caktuara dhe pér té
evidentuar parregullsité e konstatuara gjaté kontrollit,
nga grupi 1 mbikéqyrjes do t&€ mbahet procesverbal pér
marrjen e deklarimeve; procesverbal konstatimi dhe
procesverbal kéqyrjeje, akte té cilat do té rregjistrohen
né protokollin e subjektit t& mbikéqyrur. Personat qé
jané€ pérmendur me pérgjegjési t€ vecanta, kané té
drejtén e observacioneve dhe dokumentacionit té
nevojshém né kété rast, brenda njé periudhe kohore té
pércaktuar nga grupi i mbikéqyrjes né€ procesverbalin
pérkatés.

Pér dokumentimin e procesit t€ mbikéqyrjes do t&
administrohen kopje t€ dokumentacionit pérkatés, té
vértetuara nga sekretaria e institucionit.

Me pérfundimin e afatit t€ mbikéqyrjes né terren, do té
pérgatitet projektraporti 1 mbikéqyrjes, 1 cili do té
dérgohet né subjekt, me qéllim qé t€ pérgatiten
observacionet pérkatése qé do t€ dérgohen prané
Komisionerit, sipas afatit qé¢ do té pércaktohet né kété
akt.

Pasi té analizohen observacionet, do té pérgatitet
Raporti Pérfundimtar i Mbikéqyrjes dhe vendimi i
paralajmérimit, ku do té evidentohen detyrat pér
rregullimin e ligjshméris€ dhe afati pér realizimin e
tyre. Kéto akte do ti dérgohen pér njohje institucionit té
mbikéqyrur.

Institucioni €shté i detyruar qé me pérfundimin e kétij
afati t€ njoftojé Komisionerin pér veprimet q€ ka kryer
dhe té dérgojé dokumentacionin gé i provon ato.

Adresa:Rr. “Abdi Toptani”, ish-Hotel Drini, Tirané;Tel: 04 2 268141; Web: www.kmshc.al; E-mail: info@kmshc.al


http://www.kmshc.al/
mailto:info@kmshc.al

7. Grupi i punés:

Neése Komisioneri verteton se jané realizuar t€ gjitha
detyrat, e pérmbyll procesin me njé vendim
pérfundimtar duke e konstatuar kété fakt.

NE rast t€ moszbatimit t€ kétij vendimi paralajmérues,
Komisioneri do t€ vijojé procesin pér rregullimin e
shkeljeve té konstatuara, sipas parashikimeve t& pikés
2, t€ nenit 15, t&€ ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin
civil”, t& ndryshuar, duke pérdorur mjetet ligjore pér té
rikthyer ligjshmérin€ né€ administrimin e shérbimit
civil, népérmjet vendimit pér gjobitjen e népunésit
pérgjegjés pér mos zbatimin e masave t& pércaktuara né
dispozitivin e vendimit

1. Altin Shumeli Drejtor i Mbikéqyrjes
(Drejtues metodologjik)
2. Aida Dobjani Inspektore
(Pérgjegjés grupi)
3. Alda Xhaxhiu Inspektore
(Anétar)

DREJTIMET E MBIKEQYRJES

Mbikéqyrja do t€ orientohet drejt verifikimit t€ situatés s€ administrimit t&€ shérbimit civil
né kété institucion, pér t€ arritur n€ konkluzion se si éshté kuptuar dhe zbatuar ligji nr.
152/2013, “Pér népunésin civil ”, i ndryshuar dhe aktet nénligjore té dala n€ bazé dhe pér
zbatim t€ tij, n€ lidhje me respektimin e skemés s€ administrimit t& shérbimit civil, si dhe
té procedurave g€ ndigen gjaté aplikimit t€ instituteve té ligjit.

1. Respektimi 1 kérkesave ligjore né hartimin e formularit t€ pérshkrimit té
punés sipas formatit t€ pércaktuar nga ligji pér népunésin civil dhe aktet
nénligjore q€ kané€ dalé né zbatim t€ tij, q€ do t€ verifikohet né kéto aspekte:

Si €shté zbatuar procedura e hartimit t€ pérshkrimit t€ punés dhe
formati 1 miratuar me aktin nénligjor pérkatés.

Punonjésit q€ jan€ t€ eméruar aktualisht né pozicione pune pjes€ e
shérbimit civil, 1 plot€sojné kérkesat e pérgjithshme t€ pércaktuara né
nenin 21, té ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar.
Punonjésit g€ jané t€ eméruar aktualisht n€ pozicione pune pjes€ e
shérbimit civil, 1 ploté€sojné kérkesat e posagme, sipas formularit té
pérshkrimit t€ punés.
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Si éshté kuptuar dhe zbatuar ligji nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”’, i
ndryshuar dhe aktet nénligjore t&€ dala n€ bazé€ dhe pér zbatim t€ tij, gjaté
aplikimit n€ praktiké t& procesit t€ pranimit né shérbimin civil dhe zhvillimit
té sistemit t€ karrierés népérmjet 1€vizjes paralele dhe ngritjes né€ detyré.

Procedura e ndjekur nga institucioni né€ lidhje me miratimin e planit vjetor t&
pranimit né shérbimin civil.

Plotésimi 1 pozicioneve t& lira n€ shérbimin civil n€ nivelin ekzekutiv,
népérmjet konkurrimit dhe si jané respektuar kérkesat e nenit 22 dhe akteve
nénligjore né lidhje me dy fazat e kétij procesi:

- verifikimi paraprak nga njésia pérgjegj€se, nése konkurrentét i plotésojné
kérkesat e pérgjithéshme dhe t€ veganta té vendit t€ punés;
- vlerésimi i kandidatéve nga Komiteti i Pérhershém 1 Pranimit.

Emérimet n€ shérbimin civil pas pérfundimit t€ procesit t& konkurrimit dhe
menaxhimi 1 list€s s€ kandidatéve fitues qé kané arritur pikét, por qé nuk jané
eméruar. Evidentimi i rasteve t€ emérimit pa konkurrim, né kundérshtim me
kérkesat e nenit 23 t€ ligjit pér népunésin civil.

Respektimi i kérkesave specifike ligjore, gjaté procesit t€ pérmbushjes sé
periudhés s€ provés (Si jané zbatuar detyrimet e népunésit dhe eprorit si dhe
procedura e vendimmarrjes né pérfundim té késaj periudhe).

Lévizja paralele n€ kategoriné ekzekutive dhe respektimi i kérkesave ligjore
té parashikuara né nenin 25 té ligjit pér népunésin civil, gjaté zhvillimit té
késaj procedure nga Komisioni i Brendshém.

Plotésimi i1 vendeve té lira n€ kategorin€ e ulét apo t€ mesme drejtuese dhe
respektimi 1 procedurave té kérkuara nga neni 26 1 ligjit pér népunésin civil,
nga njésia pérgjegjése dhe Komiteti i Pranimit gjaté zhvillimit té dy fazave
té konkurrimit:

- verifikimit paraprak;
- vlerésimi 1 kandidatéve.

Pranimi 1 népunésve civilé té€ kategorisé sé larté drejtuese dhe respektimi 1
kérkesave t€ nenit 32 té ligjit pér népunésin civil nga ana e titullarit té
institucionit (respektimi i kufirit prej 15% té pranimit nga jashté shérbimit
civil); respektimi i kérkesave ligjore nga ana e njésis€ pérgjegjése pér
organizimin e konkurrimit dhe respektimi i procedurave t& konkurrimit nga
ana e Komisionit t& Pérhershém té Pranimit, gjaté realizimit t& procesit.
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

Transferimi i pérkohshém dhe transferimi i pérhershém dhe si jané respektuar
kérkesat ligjore né kéto raste (ristrukturimi dhe ngritja e komisionit pérkatés,
aktet qé materializojné procesin, si dhe rastet e tjera té transferimit).

Pezullimi nga shérbimi civil, sipas rasteve t¢é parashikuara né ligj, duke
verifikuar se si jané zbatuar kérkesat ligjore pér procedurat q€ jané zhvilluar
né kéto raste.

Masat disiplinore dhe respektimi i procedurés ligjore t€ kérkuar né fazat e
zhvillimit t€ ecuris€ disiplinore, kérkesa pér fillimin e ecurisé, ngritja e
Komisionit t&€ pérhershém.

Vlerésimi i rezultateve né puné, si materializohet procedura e vlerésimit dhe
detyrimet ligjore qé ligji i ka vendosur aktoréve té kétij procesi gjaté vitit té
vlerésimit (zyrtari raportues, zyrtari kundérfirmues, zyrtar autorizues).

Pérfundimi 1 marrédhénies né shérbimin civil pér shkak té lirimit nga
shérbimi civil: si rezultat i doréheqjes dhe pér shkak té ligjit.

Probleme t€ ndryshme qé i kané lindur njésisé s€¢ menaxhimit t€ burimeve
njerézore/njésisé pérgjegjése, gjaté punés pér zbatimin e ligjit nr. 152/2013,
“Pér népunésin civil ”, i ndryshuar.

Aneks i programit: Aktet administrative q€ duhet t€ vihen n€ dispozicion
té grupit t€ mbikéqyrjes.

Né vijim té programit t&€ mbikéqyrjes, mé poshté€ po rendisim aktet g€ duhet t€ vihen né
dispozicion té grupit té€ mbikéqyrjes pér té€ pérfunduar kété proces.

Struktura organizative dhe analitike e Administratés sé€ Institucionit qé nga
momenti i hyrjes né fuqi té ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar,
e né vijim.

Listéprezenca dhe list€pagesa e punonjésve t€ institucionit pér muajin Janar 2024.

Formulari 1 pérshkrimit t€ punés pér ¢do pozicion g€ €shté pjesé e shérbimit civil.
Formulari 1 vlerésimit t€ punés.

Materialet g€ dokumentojné procesin e, rekrutimit, transferimit (ristrukturimit),
pezullimit dhe proceset disiplinore.

- Plani vjetor i1 rekrutimit ku t€ jeté pérfshiré edhe nevoja pér rekrutim nga
jashté shérbimit civil pér pozicionet e ulta dhe t€ mesme drejtuese (20%)
dhe té larté drejtuese (15%).
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- Shpallja e vendit té liré (grup pozicionesh —nivel ekzekutiv/pozicion pér
ngritje ne detyré -nivel i larte drejtues/nivel i ulét ose i mesém drejtues).

- Kérkesa dérguar SHKP/shpallja n€ fagen e internetit t€ institucionit.

- Aktet qé vértetojné respektimin e afateve n€ shpallje (Sipas aktit nénligjor
dhe udhézimit té DAP).

- Aktet g€ materializojn€ pérbérjen e Komisionit t&€ Pérhershém té Pranimit
- pér nivelin ekzekutiv.

- Aktet q€ materializojné procedurat e ndjekura pér fazén e verifikimit
paraprak:

- Lévizje paralele nivel ekzekutiv (dérgimi pér publikim né SHKP);

- Levizje paralele n€ nivelin e mesém dhe té ulét (dérgimi pér publikim né
SHKP);

- Lista e kandidatéve té skualifikuar — arsyet dhe komunikimi me ta;

- Ankimimi;

o Aktet g€ materializojné€ procesin e pranimit né shérbimin civil:

- verifikimi paraprak/verifikimi pérfundimtar mbas ankimimit
(nése ka dhe dérgimi pér publikim) n€ nivel ekzekutiv;

- procesverbali i prezencés né testimin me shkrim;

- hartimi i tezés nga KPP /sekretimi;

- procesverbali i prezencés né intervistén me gojé;

- verifikimi i pérgjigjeve té dhéna nga kandidatét e kualifikuar
pér testimin me shkrim; pyetjet e pérzgjedhura nga KPP pér
kété fazé;

- pyetjet e intervistes me gojé;

- deklarata e rregjistrimit audio;

- deklarata e paanésisé s¢ KPP;

- raporti i KPP pér rezultatet (para ankesave);

- vendimi pér rezultatin pérfundimtar t€ kandidatit fitues;

- shpallja e fituesit né SHKP;

- deklarata e pranimit t& pozicionit — rregjistrimi né listén e
fituesve t€ atyre q€ nuk pranojné pozicionin;

- procedura e ankimimit nése ka;

o Aktet g€ materializojn€ procesin e ngritjes né€ detyré:
- akti g€ materializon ngritjen e Komitetit t€ Pranimit;
- verifikimi paraprak/verifikimi pérfundimtar mbas ankimimit
(nése ka dhe dérgimi pér publikim);
- procesverbali 1 prezencés né testimin me shkrim;
- hartimi i tezé€s nga KPND /sekretimi;
- procesverbali i prezencés né intervistén me gojé;
- pyetjet e intervistés me gojé;
- deklarata e rregjistrimit audio;
- deklarata e paanésisé s¢ KPND;
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- raporti i KPND;

- vendimi pér rezultatin pérfundimtar t€ kandidatit fitues;

- shpallja e fituesit né SHKP;

- akti g€ materializon vendimin pér pranimin né€ shérbimin civil
sipas nenit 26/4 (pér 20%,) dhe pér pranim né shérbimin civil,
né nivelin e lart€ drejtues (pér 15 %),

- verifikimi paraprak/verifikimi pérfundimtar pas ankimimit
(nése ka dhe dérgimi pér publikim);

- procesverbali i prezencés né testimin me shkrim;

- hartimi i tezés nga KPND /sekretimi;

- verifikimi 1 pérgjigjeve t€ dhéna nga kandidatét e kualifikuar
pér testimin me shkrim sipas pyetjeve té pérzgjedhura nga KPP
pér kété fazg;

- procesverbali i prezencés né intervistén me gojé;

- pyetjet e intervistés me gojé;

- deklarata e rregjistrimit audio;

- deklarata e paanésisé s¢ KPND;

- raporti i KPND;

- vendimi pér rezultatin pérfundimtar té kandidatit fitues

- shpallja e fituesit né SHKP;

- akti 1 emé€rimit t&€ punonjésve né€ pozicionin e shérbimit civil

Formulari i1 vlerésimit té punés.
Dosjet e personelit dhe regjistri i personelit.

Materiale té tjera té cilat do té konsiderohen t€ domosdoshme pér verifikimin e
situat€s s& shérbimit civil n€ két€ institucion, gjaté procesit t€ mbikéqyrjes.

DREJTOR I PERGJITHSHEM

Arbana BASHA

Adresa:Rr. “Abdi Toptani”, ish-Hotel Drini, Tirané;Tel: 04 2 268141; Web: www.kmshc.al; E-mail: info@kmshc.al
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